

درس پنجم: پیامبر رحمت

هدف کلی: بیان برخی از ویژگی های حضرت محمد (ص)

محورهای درس: بزرگواری و محبت پیامبر اکرم(ص)، عزت نفس ایشان، امانت داری آن حضرت

لَقَدْ كَانَ لَكُمْ فِي رَسُولِ اللَّهِ أُسْوَةٌ حَسَنَةٌ لِّمَن كَانَ يَرْجُو اللَّهَ وَالْيَوْمَ الْآخِرَ وَذَكَرَ اللَّهَ كَثِيرًا ﴿٢١﴾

برای شما در زندگی رسول خدا سرمشق نیکویی بود، برای آنها که امید به رحمت خدا و روز رستاخیز دارند، و خدا را

بسیار یاد می کنند(سوره احزاب آیه ۲۱)

برداشت شما از این آیه چیست؟

الگوهای شما در زندگی چه کسانی هستند؟

آیا تمام ویژگی های خوب در الگوی مورد نظر شما هست؟ پدر و مادر، معلم، دوستان، اقوام

چه کسانی می توانند در پیمودن راههای سخت و طولانی راهنمای دیگران باشند؟ چگونه؟

پیامبران الهی، چون خود هدایت یافته بودند و بهترین سبک زندگی را انتخاب می کردند؛ بنابراین زندگی آنها به

صورت کامل می تواند الگوی زندگی ما قرار گیرد.

به نظر شما مفهوم این آیه کدام صفت خوب پیامبر اکرم(ص) را بیان می کند؟

لَقَدْ جَاءَكُمْ رَسُولٌ مِّنْ أَنْفُسِكُمْ عَزِيزٌ عَلَيْهِ مَا عَنِتُّمْ حَرِيصٌ عَلَيْكُمْ بِالْمُؤْمِنِينَ رَءُوفٌ رَحِيمٌ ﴿١٢٨﴾

رسولی از خود شما به سویتان آمد که رنجهای شما بر او سخت است، و اصرار به هدایت شما دارد و نسبت به مؤمنان

رئوف و مهربان است. (سوره توبه / ۱۲۸)

عزت نفس یعنی چه؟

یعنی برای کارهای بی ارزش خود را کوچک نکنیم.

چه کارهایی عزت نفس را از بین می برد؟

گدایی کردن، چاپلوسی، غیبت کردن، ستم به دیگران و ...

رسول اکرم (ص) فرمودند: «هیچ وقت انجام کارهای (شخصی) خود را از دیگران نخواهید حتی (در کوچکترین

چیزی مثل) درخواست برای چوب خلال دندان»

یکی از القاب حضرت محمد(ص) رحمه للعالمین است.

وَمَا أَرْسَلْنَاكَ إِلَّا رَحْمَةً لِّلْعَالَمِينَ ﴿١٠٧﴾ (ما تو را جز برای رحمت جهانیان نفرستادیم)(سوره انبیاء / ۱۰۷).

وَإِنَّكَ لَعَلَىٰ خُلُقٍ عَظِيمٍ ﴿٤﴾ (و تو اخلاق عظیم و برجسته ای داری)(سوره قلم / ۴)

* اخلاق نیکو

اگر می خواهیم به بهشت زیبای خداوند برسیم ، اگر می خواهیم از رحمت بی انتهای الهی بهره مند شویم بهترین راه الگو گیری از رسول اکرم (ص) است. زیرا که بدون نعمت ولایت ایشان رفتن به بهشت ممکن نیست. پس باید کوشید که با پیروی از راهنمایی های ایشان ، سپاسگزار این نعمت بزرگ باشیم .

داستان عیادت پیامبر از آن فرد دشنام دهنده مربوط به کدام صفت پیامبر می شود ؟

الف - امانتداری ب- محبت و بزرگواری ج - ساده زیستی د- عزت نفس

* محبت و بزرگواری

به نظر شما علت تأکید پیامبر به بازگرداندن امانت به صاحبانش، حتی اگر مسلمان نباشند، چیست؟
در دین اسلام خیانت به امانت از بزرگ ترین گناهان است.

* خودت را امتحان کن

۱. آیا انسان می تواند بدون استفاده از دستورات خداوند همه ی نیازها و خطرهای راه سعادت را پیش بینی کند ؟
توضیح دهید .

خیر. برخی از انسان ها گمان می کنند پیشرفت علمی آن ها برای یافتن راه خوشبختی کافی است . بنا بر این خود را بی نیاز از راهنمایی خداوند می دانند و به تعالیم پیامبران توجهی نمی کنند ، ولی هر راهی که آزمایش می کنند ، به نتیجه نمی رسند؛ چرا که تنها به تجربه و دانش محدود خود تکیه می کنند.

۲. توضیح دهید که راهنمایی های پیامبران چگونه باعث خوشبختی های انسان در دنیا و آخرت می شود؟

اگر پیامبران راه درست خوشبختی را بیان نمی کردند ، ما هرگز نمی توانستیم خودمان این راه را پیدا کنیم. به همین دلیل خداوند مهربان پیامبرانی را به کمک ما فرستاده است که خودشان راه را به درستی می شناسند و به ما نیز یاد می دهند که برای رسیدن به مقصد چه چیزهایی را باید با خود ببریم و چه چیزهایی را نباید همراه داشته باشیم.

۳. به نظر شما ، اگر مسلمانان نسبت به راهنمایی های دین خود بی توجه باشند ، چه سرنوشتی در انتظار آن ها خواهد بود ؟ آیا وضعیت آن ها با مردم کشورهای بی دین تفاوتی خواهد داشت ؟

همان سرنوشت جوامعی را پیدا می کنند که به راهنمایی های دین خود بی توجه بودند ؛ چون به تجربه ثابت شده است که دستورات دین بی دلیل و بی فایده نیست و این دستورات ضامن سعادت ما خواهند بود و اگر به غیر از این ، فکر و عمل کنیم ، از لحاظ وضعیت ، تفاوتی با دیگر کشورها نخواهیم داشت .